平成 19 年 11 月 6 日

各 位
会 社 名  株式会社ユー・エス・エス
代表者名  代表取締役社長  安 藤 之 弘

（コード番号 4732 東証・名証第 1 部）

問合せ先  常務取締役
統括本部長 山 中 雅 文

（ＴＥＬ. ０５２－６８９－１１２９）

子会社の完全子会社化および会社分割に関するお知らせ

当社は、平成 19 年 11 月 6 日開催の取締役会において、下記のとおり当社 100％子会社である
株式会社カークエスト（以下「カークエスト」といいます。）の中古自動車買取販売事業を会社分
割し、当社 100％子会社の株式会社ワールド自動車（以下「ワールド自動車」といいます。）に承
継することを決定しましたのでお知らせします。

記

１．会社分割の目的

わが国の自動車流通市場は、新車登録台数や中古車登録台数の減少が続いておりますが、中
古車輸出需要が好調であることから、オートオークション市場においては、品不足感が鮮明と
なっている状態であります。

ＵＳＳグループは、このようなオートオークション市場における品不足感を解消するため、
中古自動車等買取販売事業を強化し、オートオークションへの出品台数を増加させることが急
務であると判断しました。

そのため、平成 19 年 10 月 16 日付で両社を 100％子会社とし、中古自動車買取専門店「ラ
ビット」（平成 19 年 9 月末現在、直営店 16 店舗、フランチャイズ店 224 店舗）を運営するカ
ークエストの中古自動車買取販売事業を分割し、全国 36 拠点で事故現状車の買取販売事業を展
開するワールド自動車へ承継し、中古自動車等買取販売事業を一元化することで、営業基盤の
強化を図るものであります。

２．会社分割の要旨
 （１）分割の日程

平成 19 年 11 月 6 日   吸収分割契約承認取締役会（両社）
平成 19 年 11 月 6 日  吸収分割契約締結    （両社）
平成 19 年 11 月 30 日 （予定） 株主総会基準日     （両社）
平成 19 年 12 月下旬 （予定） 吸収分割承認株主総会  （両社）
平成 20 年 4 月 1 日 （予定） 吸収分割の効力発生日

（２）分割方式

当社 100％出資子会社であるカークエストを分割会社とし、当社 100％出資子会社で

あるワールド自動車を承継会社とする分割型吸収分割です。

（３）株式の割当
    分割会社と承継会社は共に当社 100％出資子会社であるため、本件会社分割に際して、

株式の割当は行いません。

（４）分割交付金
    本件会社分割に際して、分割交付金の支払いは行いません。

（５）承継会社が承継する権利義務

本件会社分割に際して、分割会社と承継会社との間で締結された吸収分割契約に基づ
き発生する中古自動車買取販売事業の権利義務を承継します。

 （６）債務履行の見込み
     本件会社分割に際して、分割会社および承継会社が負担すべき債務については、履行

の見込みに問題ないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要
  （平成 19 年 9 月 30 日現在） （平成 19 年 9月 30 日現在）

 項 目 分 割 会 社 承 継 会 社

（１） 商 号 株式会社カークエスト 株式会社ワールド自動車

（２） 事 業 内 容
① インターネットによる中古

自動車に関する情報提供
② 中古自動車の買取販売

事故現状車の買取販売

（３） 設 立 平成 11 年 11 月 15 日 昭和 57 年 10 月 30 日

（４） 本 店 所 在 地 東京都中央区日本橋三丁目 8番 13 号 千葉県野田市船形 1830 番地

（５） 代 表 者 代表取締役社長 小島 演 代表取締役社長 安藤之弘

（６） 資 本 金 3 億 1,830 万円 6,302 万 8,000 円

（７） 発 行 済 株 式 総 数 4,955 株 2,628 株

（８） 純 資 産 額 4,330 百万円 1,435 百万円

（９） 総 資 産 額 5,865 百万円 1,846 百万円

（10） 決 算 期 日 3 月 31 日 3 月 31 日

（11） 従 業 員 数 119 名 233 名

（12） 主 要 取 引 先

① インターネット事業
カーバンクネット会員

② 中古自動車の買取販売
一般顧客

自動車販売業者、損害保険会社
他

（13） 大株主および持株比率 株式会社ユー･エス･エス 100％ 株式会社ユー･エス･エス 100％

（14） 主 要 取 引 銀 行
株式会社三井住友銀行
株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

株式会社みずほ銀行
株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

資本関係
当事会社は株式会社ユー･エス･エス 100％出
資子会社です。

人的関係
分割会社の取締役 1名、監査役 1名は、承継
会社の取締役、監査役を兼任しております。

（15） 当 事 会 社 の 関 係

取引関係 該当事項はありません。

（16） 最近 3決算期間の業績

株式会社カークエスト

（分割会社）
株式会社ワールド自動車

(承継会社)

決 算 期
平成 17 年
3 月期

平成 18 年
3 月期

平成 19 年
3 月期

平成 17 年
3 月期

平成 18 年
3 月期

平成 19 年
3 月期

売 上 高 (百万円) 9,287 10,195 10,611 5,113 5,699 5,399

営 業 利 益 (百万円) 840 1,329 1,770 450 435 395

経 常 利 益 (百万円) 901 1,393 1,874 495 443 403

当 期 純 利 益 (百万円) 532 819 1,104 266 323 215

1 株 当 た り
当 期 純 利 益

(円) 119,406 165,322 222,836 101,349 123,001 82,005

1 株 当 た り
年 間 配 当 金

(円) － － － － － －

1 株 当 た り
純 資 産

(円) 342,332 507,654 730,491 313,878 411,796 493,801

４．分割する事業部門の概要
   中古車買取専門店「ラビット」直営店 16 店舗、フランチャイズ店舗 224 店舗（平成 19 年

9 月 30 日現在）の運営

５．分割による業績に与える影響

本件は、連結子会社による会社分割であることから、連結業績への影響は軽微であります。

以 上